
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  172 del Registro del 

Oggetto: Piano Urbanistico Generale del Comune di Racale. Presa d'atto dello scioglimento
per mutuo consenso del rapporto di incarico professionale conferito all'Arch. Nicolangelo
Barletti.

L'anno duemiladiciotto,  addì  dodici  del mese di luglio   , alle ore quattordici e dieci minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 11/07/2018

Il Responsabile di Posizione
 Serena Chetta

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 11/07/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 11/07/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

72
/2

01
8

 d
el

 1
2

/0
7

/2
01

8
O

gg
et

to
: P

ia
n

o 
U

rb
an

is
tic

o 
G

en
er

al
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 P
re

sa
 d

'a
tto

 d
el

lo
 s

ci
og

lim
en

to
 p

er
 m

ut
uo

 c
on

se
ns

o 
de

l r
ap

po
rt

o 
di

 in
ca

ri
co

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

on
fe

rit
o 

al
l'A

rc
h.

 N
ic

ol
an

ge
lo

 
B

ar
le

tti
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



OGGETTO:  Piano  Urbanistico  Generale  del  Comune  di  Racale.  Presa  d'atto  dello   scioglimento  per
mutuo consenso del rapporto di incarico professionale conferito all’Arch. Nicolangelo Barletti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con deliberazione n. 712 del 02.11.1998, la Giunta Comunale di Racale affidava incarico di redazione
del   Piano   Ragolatore   Generale   (PRG)   all’Arch.   Nicolangelo   Barletti,   congiuntamente   all’Ufficio
Tecnico Comunale;

- a seguito dell’approvazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), venivano emanate
nuove disposizioni in materia di adeguamento dei piani urbanistici locali che determinavano ­ giusta
Determinazione   del   III   Settore   n.   450/RG   del   30.07.2015   ­   ulteriore   conferimento   di   incarico
professionale al medesimo professionista, da intendersi quale prosecuzione dell’incarico già in essere,
finalizzato agli  adempimenti  previsti  dalla L.  R.  n.  20/2011 e dal  Documento Regionale  di  Assetto
Generale (DRAG);

- che in considerazione di riscontrate difficoltà di proseguire il rapporto nelle forme e modalità descritte
nell’ambito del Disciplinare di incarico, in ragione del notevole ritardo nella redazione del P.U.G., sia
questo   Ente   che   il   tecnico   medesimo   hanno   convenuto   di   sciogliere   consensualmente   il   rapporto
giuridico in essere; 

Visto l’ atto di scioglimento consensuale del rapporto inerente gli incarichi professionali a suo tempo conferiti,
sottoscritto in data 04/07/2018  dal Responsabile del Settore III ­ Assetto del Territorio, Arch. Serena Chetta, e
dall'   Arch.   Nicolangelo   Barletti,     legale   rappresentante   della   Barletti­Del   Grosso   &   Associati   Società   di
Ingegneria S.r.l. col quale le parti, ai sensi dell’art. 1372 c.c., hanno espresso mutuo consenso allo scioglimento
del   rapporto   di   incarico   professionale   conferito   dal   Comune   di   Racale   all’Arch.   Nicolangelo   Barletti   con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 712 del 02.11.1998, Determinazione del Responsabile del III Settore n.
450/RG del 30.07.2015 e allegato Disciplinare di Incarico alle condizioni seguenti: 

1) inserimento del nome dell'Arch. Barletti e della Società negli elaborati definitivi del Piano;

2) riconoscimento della somma di € 14.963,13, oltre I.V.A. e C.N.P.A.I.A., già maturata per effetto
del precedente incarico (Rep. n°52/99), e disponibilità al riconoscimento di € 5.000,00 oltre I.V.A. e
C.N.P.A.I.A., a titolo di quantificazione delle competenze professionali, in ragione delle prestazioni
concretamente   realizzate   in   esecuzione   degli   impegni   assunti   col   Disciplinare   sottoscritto   il
10.08.2015.

Considerato che :

- in   ragione  della   sottoscrizione  dello   scioglimento  del   rapporto  di   incarico  professionale  per  mutuo
consenso, l’Arch. Nicolangelo Barletti ha dichiarato, e in tal senso assunto impegno, di non aver nulla a

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

72
/2

01
8

 d
el

 1
2

/0
7

/2
01

8
O

gg
et

to
: P

ia
n

o 
U

rb
an

is
tic

o 
G

en
er

al
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 P
re

sa
 d

'a
tto

 d
el

lo
 s

ci
og

lim
en

to
 p

er
 m

ut
uo

 c
on

se
ns

o 
de

l r
ap

po
rt

o 
di

 in
ca

ri
co

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

on
fe

rit
o 

al
l'A

rc
h.

 N
ic

ol
an

ge
lo

 
B

ar
le

tti
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



pretendere   ­  al  verificarsi  delle   suddette  condizioni   ­     in  dipendenza  del   rapporto  consensualmente
risolto.

Ritenuto:

- prendere pertanto atto del suddetto scioglimento consensuale degli incarichi professionali  conferiti da
questo   Comune   all’Arch.   Nicolangelo   Barletti   con   Deliberazione   di   Giunta   Comunale   n.   712   del
02.11.1998 e con Determinazione n. 450 del 30.07.2015 intervenuto in data  04/07/2018;  

- di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Assetto  del  Territorio,   arch.  Serena  Chetta,   nominato
Responsabile del Procedimento e coordinatore dell'Ufficio di Piano con Delibera di Giunta Comunale n.
118  del   25.05.2018,   per   la   redazione   di   tutti   gli   atti   consequenziali   ivi   compresa   la   possibilità   di
individuare   tecnici  progettisti   in  sostituzione  dell’Arch.  Barletti  e,  ove  necessario  e   sussistendone   i
presupposti, figure a supporto dell’Ufficio del Piano;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.:

- Di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del III Settore;

- Di regolarità contabile espresso dal Responsabile del II Settore;  

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge;  

DELIBERA

1. Tutto quanto premesso e considerato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Prendere atto, condividendone termini e modalità, dello scioglimento consensuale ­ sottoscritto in data
04/07/2018 ­ del rapporto inerente gli incarichi professionali a suo tempo conferiti da questo Ente con gli
atti   in   premessa   richiamati   all'   Arch.   Nicolangelo   Barletti,   legale   rappresentante   della   Barletti­Del
Grosso & Associati Società di Ingegneria S.r.l., ai sensi dell’art. 1372 c.c.;

3. Prendere atto che, in ragione della sottoscrizione dello scioglimento consensuale del rapporto inerente
l’incarico professionale,   l’Arch. Nicolangelo Barletti  ha dichiarato di  non aver nulla a pretendere in
dipendenza del rapporto consensualmente risolto al verificarsi delle condizioni ivi previste;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

72
/2

01
8

 d
el

 1
2

/0
7

/2
01

8
O

gg
et

to
: P

ia
n

o 
U

rb
an

is
tic

o 
G

en
er

al
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 P
re

sa
 d

'a
tto

 d
el

lo
 s

ci
og

lim
en

to
 p

er
 m

ut
uo

 c
on

se
ns

o 
de

l r
ap

po
rt

o 
di

 in
ca

ri
co

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

on
fe

rit
o 

al
l'A

rc
h.

 N
ic

ol
an

ge
lo

 
B

ar
le

tti
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



4. Dare atto che  l’importo di  Euro 6.344,00 (comprensivo di  I.V.A. e  C.N.P.A.I.A.)  da corrispondersi
all’Arch.   Nicolanglo   Barletti   è   finanziato   col   mutuo   assunto   con   la   Cassa   DD.PP.   Roma   POS   n.
4464847/00;

5. Dare   mandato   al   Responsabile   del   Settore   Assetto   del   Territorio,   arch.   Serena   Chetta,   nominato
Responsabile del Procedimento e coordinatore dell'Ufficio di Piano con Delibera di Giunta Comunale n.
118  del   25.05.2018,   per   la   redazione   di   tutti   gli   atti   consequenziali   ivi   compresa   la   possibilità   di
individuare altro  tecnico tecnici  progettista e,  ove necessario e sussistendone i  presupposti,   figure a
supporto dell'Ufficio del Piano;

6. Dichiarare,   con   separata   votazione   favorevole   unanime,   la   presente   deliberazione   immediatamente
eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.. 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

72
/2

01
8

 d
el

 1
2

/0
7

/2
01

8
O

gg
et

to
: P

ia
n

o 
U

rb
an

is
tic

o 
G

en
er

al
e 

de
l C

om
un

e 
di

 R
ac

al
e.

 P
re

sa
 d

'a
tto

 d
el

lo
 s

ci
og

lim
en

to
 p

er
 m

ut
uo

 c
on

se
ns

o 
de

l r
ap

po
rt

o 
di

 in
ca

ri
co

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

on
fe

rit
o 

al
l'A

rc
h.

 N
ic

ol
an

ge
lo

 
B

ar
le

tti
.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: N

A
R

D
E

LL
I/E

S
M

E
R

A
LD

A
/2

01
31

49
7

29
A

20
 -

--
 S

A
LS

E
T

T
I/A

N
T

O
N

IO
/2

01
7

14
97

29
A

16
1 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
2

9A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 25/07/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
17

2
/2

01
8 

d
e

l 1
2

/0
7

/2
0

18
O

g
g

e
tt

o:
 P

ia
no

 U
rb

a
ni

st
ic

o
 G

e
ne

ra
le

 d
e

l C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

. P
re

sa
 d

'a
tt

o 
de

llo
 s

ci
o

g
lim

e
nt

o
 p

e
r 

m
ut

uo
 c

o
ns

e
ns

o
 d

e
l r

a
p

p
o

rt
o

 d
i i

nc
a

ric
o

 p
ro

fe
ss

io
na

le
 c

o
nf

e
rit

o
 a

ll'
A

rc
h.

 N
ic

o
la

ng
e

lo
 B

a
rle

tt
i.


